arma militi non sufficiunt ad se defendendum, ceteroque aggrediendos, nisi peritia certantis accedat, ita Theologus, qui non nisi doctrinam revelatam adfert, peritiaque argumentandi est destitutus, sæpe ad primum cadet hostis aggressum: Propterea utraque valeat oportet, si cum adversariis bellum agere strenue feliciterque conatur.

Non igitur absque ratiocinandi disciplina potest Theologus, ut ut Scripturarum auctoritate munitus, cum adversariis nostris disputare: multo minus eos oppugnare & perfringere. Quod qui negant, ii certe, quid mentis habeant; intelligere non possum. Qui enim a Theologo rationem adimunt, artemque disputandi, ii quidem nedum Theologum tollunt, sed ne hominem quidem relinquunt: belluam faciunt, aut truncum, aut quidvis hujusmodi.

At, inquires, naturæ ratio, quæ homini congenita est, si Theologicis decretis adhibeatur, satis est ut hostium conatus rerundamus. Id vos constantissime pernegamus. Quamvis enim homo nulla artis disputandi notitia tinctus, interdum casu, ut ita dicam, recte ratiocinetur, & adversarii sui argumentis occurrat; tamen si ei cum adversario & docto, & exercitato res erit, vix, aut nullo modo ab illius laqueis se expediet. Quod ipsum eodem exemplo, quo supra usi sumus, inustrari potest. Nam tamen si homo viribus pollens, sed peritia bellandi certandique destitutus, cum adversario & celeri, & parato contendens, nonnumquam illius aggressionem feliciter repellat; tamen id non nisi casu rarissimeque accidere posse, dubitabit nemo, qui vera certamina conspexerit. Alter enim, tamen si viribus non adeo pollens, celeritate, atque exercitatione sua fortiorem vincit, atque occidit plerumque. Non aliter de Theologo inexercitato judicare debemus, qui si quando cum altero, ab arte disputandi

sputandi parato, in agouem descenderit, non eum quidem conficere, sed ab eo plurimis modis superari potest, & debet. Quo enim modo ab illa sophismatum multitudine, ab intricatissimis laqueis argumentorum se extricabit Theologus, qui artem contendendi, atque sophismata internoscendi, vitandique exploratam non habuerit? Id ego profecto non video. Ex quo consequitur, artem ratiocinandi Theologo usque adeo esse necessariam, ut, nisi ea valeat, non modo ab omni dimicatione removendus sit, sed etiam a convictu litteratorum.

Hanc autem disputandi rationem nos germanam Scholasticam nuncupamus: quæ, præter argumenta ex doctrina revelata desumpta, unum adfert, artem recte ratiocinandi: Artem ratiocinandi cum dico, non eam Dialecticæ partem significo tantum, quæ in disputatione cum adversariis versatur: sed eam etiam, quæ verum invenire docet, & aliis explanare: id est, Dialecticam illam, de qua prima parte [1] mentionem fecimus. Non enim germana Scholastica aliud addit Theologicis decretis, quam artem recte cogitandi, & disputandi. Nam tamen si Theologus interdum argumentatione naturali ea confirmet, quæ naturæ ratione continentur; ut Deum existare, ceteraque generis ejusmodi; tamen hoc non Theologiæ proprium, sed extraneum est: nec nisi in disputatione cum Infidelibus locum habet. [2] Theologus si quidem easdem veritates ex Sacris litteris, tamquam ex propriis locis, probare potest, & vero debet, si cum iis, qui Sacros codices amplexantur, contendat. Quare cum bonus Theologus is sit, qui & arma in promptu habet, & artem ea tractandi penitus cognoscit; cumque theologia

[1] L. II. c. 4. & 6.

[2] Vide quæ diximus cap. 2.

gia Positiva arma suppeditet, Dialectica vero artem; fit consequens, germanam Scholasticam ex Revelata doctrina, & bona Dialectica constare: & ex utraque validissimam disciplinam parari contra hostium aggressiones. Sed tandem aliquando contrahamus vela, & rem totam in pauca tiroium gratia conferamus. Triplex, ex Apostoli sententia, Theologi munus est: primum, doctrinam Christi penitus cognoscere: alterum, eadem pueros instituere: tertium, repugnantes confutare. Ad id vero efficiendum, & interior Scripturarum notitia, & selecta Dialectica est necessaria. Nam primum nullo modo Theologus veram doctrinam Christi a falsa aliorum secernere poterit, nisi bona Dialectica instructus sit, quæ artem inveniendi verum cum certum, tum probabile; artemque Hermeneuticam, id est interpretandi libros, luculenter exponit. Deinde, nullo pacto Fideles instituere cum operæ pretio poterit, nisi in ea parte Dialecticæ, quæ docet verum tradere, & cum aliis communicare, versatus sit. Postremo, fieri non potest, ut ceteros, qui repugnant, confutet, nisi disputandi artem plane cognitam & exploratam habuerit. Quare qui Theologicum munus cum dignitate adimplere cupit, hunc & interiori Scripturarum notitia, & bona Dialectica instructum esse necesse est. Id ipsum Veteres episcopi multo ante monuerunt; qui Logicam ad Sacras litteras exponendas, [1] Fidelesque instituendos & confirmandos, adversarios autem funditus labefactandos, necessariam esse, disertis verbis testati sunt. [2]

Ne-

[1],, *Scientia, qua fides saluberrima, quæ ad veram beatitatem ducit, gignitur, nutritur, defenditur, roboratur.* August. L. XIV. de Trinit. c. 1. n. 3.

[2],, *Sepimentum est Dialectica, ut ne a Sophistis veritas*

Neque tamen nego, *Physicam*, & *Aethicam* interdum esse accommodatam vel ad *Sacras litteras* clarius faciliusque exponendas, vel ad *impios refutandos*, vel denique ut eos ad *fidem nostram* quodammodo alliciamus. Hoc dico, reliquias *Philosophiæ partes*, *Historiam* itidem, *Geographiam*, *Chronologiam*, ceterasque *humanas disciplinas* commode adhiberi ad aliqua *inlustranda*; si cum iis sermo erit; qui, relicta *Scriptura*, & *Traditione*, hujusmodi rebus detinentur, uti supra adnotavimus: *Logicam* vero in *omni Theologiæ parte* ita esse necessariam, ut, nisi ea arte paratus, ad *Hæreticos profligandos* *Theologus nullus aptus sit*. [I] Quæ cum ex iis, quæ

ritas conculcetur. Clem. Alex. L. VI. Stromat. Adde Greg. Nazianz. Orat. XX. ubi Basilium laudat.

Dialectica instar muri est dogmatibus, quod ea non sinit facile diripi, & quorumlibet incurioni patere. Basilus in Cap. I. Isaïæ. Fidem non nudam Apostolus atque inopem rationis reliquit: quæ quamvis potissima ad salutem sit, tamen nisi per doctrinam instruat, habebit quidem inter adversa tutum refugiendi recessum. . . . Contundendæ sunt ergo insolentes adversus Deum disputationes, & destruenda rationum fallacium munimenta. Hilar. de Trin. L. XII.

Disputationis disciplina ad omnia genera questionum, quæ in Sacris litteris sunt, penetranda & dissolvenda, plurimum valet: tantum ibi cavenda est libido rixandi, & juvenilis quædam ostentatio decipiendi adversarium. August. de Doctrina Christ. L. II. c. 31. & L. I. Contra Crescon. Gram. c. 13. seq.

[I] Contrarii alii aliis hoc loco videntur Veteres episcopi, ac doctores. Nam Tertullianus de Anima c. 1. & 3. & 18. & L. de Præscriptionibus c. 7. Gregorius Nyssenus

quæ largius diximus, aperte deducantur, ea plurimis verbis confirmare necessarium non est.

Concludamus igitur, germanam Scholasticam Theologo nostro esse pernecessariam: eam, inquam, Scholasticam, quæ ex Scriptura, & Traditione argumentatur, idque secundum leges bonæ Dialecticæ: quæque Naturali philosophia utitur interdum ut alliciat Infideles: ac demum quæ ordine atque via, non id quidem fufe, sed pressiori stilo singula persequitur, ut sic facilius in animum audientis inlabantur. Hæc illa est Scholastica,

nus. Contra Eunomium. L. II. Nazianzenus. Orat. 26. Ambrosius de Fide. L. I. c. 3. Leo Magnus. Serm. V. de Nativit. Hilarius de Trinit. L. XII. alii Philosophiam, præsertim Dialecticam, in Theologis reprobarè videntur. E contrario alii, ut Justinus, Lucianus, Origenes, Didymus, Athanasius, Gregorius Thaumaturgus, Damascenus, alique plurimi, eam mirificis laudibus extollunt. Sed utrique nullo negotio in concordiam revocabuntur, si animadvertimus, primos non omnem Dialecticam explorasse; sed Sophisticam illam, qua utebantur Heretici, Arius, Eunomius, Aetius; qui sola naturæ ratione nixi, arcana Dei rimari sibi proponebant, arroganterque tribuebant. Quod & falsum est, & ab Apostolo, ceterisque Scripturibus divinis haud semel damnatum. Nam hoc errore admissio, innumera sophismata in Ecclesiam inducebantur, quæ fidem nostram labefactarent. Cum autem iidem Patres exemplo suo ostendant, se se optima Dialectica usus hostium laqueos solvisse, arrogantiamque perfregisse; dubium non est, eos moderatam Dialecticam veræ usum probasse. Itaque hos ceteris Patribus conciliari, qui in aliam partem disputarunt, & Dialecticam extulerunt, nemo non videt.

laſtica , quam graviffimi Recentiores laudant , & amplificanc pro virili parte .

In quo tamen ne ambiguitate nominis errare videamur , alterum ab altero ſecernere neceſſe eſt . Itaque in Scholaſtica , quam laudo , aliud eſt omnino neceſſarium : aliud utile tantum & accommodatum ad dogmata inluſtranda , defendendaque . Neceſſarius eſt uſus bonæ Dialeſticae , quæ rationem perficit , ut & verum invenire queat , & adverſarios oppugnare : vel id perpetua oratione fiat , vel alio modo . Hæc enim Dialeſtica per omnes ſcientias pertinet , quacumque illæ ratione tractentur .

Contrario methodus Dialeſtica ; nempe revocandi ſingula ad certa capita , eaque certo ordine ac ratione confirmandi , atque iis eadem methodo reſpondendi , non eſt omnino neceſſaria ad dogmata inluſtranda , Hæreticosque reſellendos . Quod Veterum doctorum exemplo efficitur , qui ad XII. uſque nominis Chriſtiani ſæculum dogmata explanarunt , adverſariosque longe diverſa perſegerunt methodo ; atque ea , quæ in præſentia obtinet : quod eorundem Doctõrum ſcripta fatiſ declarant .

Eſt tamen methodus Scholaſtica admodum utilis & rebus exponendis accommodata : nam & maiorem lucem adfert argumento , ſingula ad ſuas claſſes referendo : & detractis inutilibus , ſine multo ſermone , ſine Oratoria expoſitione , quæ memoriã legentis fatigant , argumentum ſuum exponit , confirmat , defendit . Qui ordo rem ipſam animo altius deſigit , facilis que memoria tenetur . Quod ipſum in diſciplinis omnibus magni momenti eſt , & a viris doctis , ob utilitatem ſuam , uno conſenſu approbatur :

CAPUT V.

Ostendit acumina & disputationes Peripateticorum non esse accommodatas ad confringendos hostes religionis nostræ.

Hætenus quantum utilitatis adferat bona ac vera Scholastica, seu, quod idem est, Methodica theologia, ad illustranda dogmata Catholica, & frangendos adversariorum impetus, demonstravimus. Superest ut doceamus, an ea, quæ a Peripateticis plerumque traditur, Theologia, germanæ Scholasticæ signa præferat. Quæ si conficimus non habere, dubium non erit, ad perfringendos Hæreticorum conatus nihil habituram momenti.

Ac mihi de Peripateticæ theologiæ usu & utilitate disputaturo, illud molestum accidit, quod intelligo, utrisque orationem meam haud esse placituram: & iis, qui Peripateticam vehementer laudant; & iis, qui vituperant. Nam primi, quod vitam omnem subtilibus inanibusque quæstionibus disputandis consumserint, adeo usque acuminibus delectantur, ut, si quem inutiles istas quæstiunculas damnantem audiunt, sic excipiant, quasi hominem non dico insanum, non indoctum, non politioris omnis literaturæ destitutum, nam id quoquo modo ferri posset; sed quasi perduellem Hæreticum, Catholicæ religioni nefarie molientem, terricolarum, callicolarumque inimicum. Alteri vero nisi intelligant, Scholasticos disputatores omni conviciorum genere onerari, risui ludibrioque exponi; existimant parum serio Methodicæ theologiæ causam agi: & potius te proditorem esse, quam defensorem, existimant Theologiæ.

Utrosque autem in magno errore versari puto, qui existiment, frugi scriptori hæc aut tolerabilia, aut decora

cora videri. Qui enim sarcasms, & disteriis adversarios confutant, nimium illi sunt inepti, qui non animadvertunt, se plane ostendere, quam infirmis copiis præsidiiisque nitantur, qui ad levia pnerorum, & anicularum arma confugere coguntur. Nugacium hominum, & sophistarum fuerit, adversarios suos probris refutare: vir doctus & sapiens levia ista non curat: gravissimis rationibus pugnat, non dicacibus syllogismis. In quo ego eorum sæpe miratus sum temeritatem, an stultitiam? qui tales lucubrations edunt in vulgus, in quibus, si convicia demas, nihil non dico ponderis aut rationis, sed ne verborum quidem superest. Libellum diceres famosum, non apologiam.

Eos itaque imitari ego nolo: neutris litem movebo: sed ea tantum adferam in medium, quæ necessaria videbuntur, ut ea, quæ hucusque disputavimus, adspargantur clariori luce. Agam igitur quod causa desiderat, atque omni-remota injuria, rem ipsam ratione persequar sine gratia, & similtate. Neque vero mihi succenseant Scholastici non nulli, qui dum audiunt, quorundam vitia perstringi, id omnium causa dicta esse clamitant: omniaque in deteriorem partem accipiunt: nec modo id vellent, ut bonam Theologiam prædicarem, sed ut Scholasticos ab omni labe immunes esse defenderem. Quod ego nec facere possum, nec debeo. Non enim Theologorum defensionem, sed Theologiæ conscribo: ejusque Theologiæ, quæ ab Catholica ecclesia magno haberur in pretio, nempe bonæ Scholasticæ. Hanc ego si laudo, si ab omni reprehensione vindico; quod Theologi est, facio: quid alii dicant, non curo. Sed hæc hætenus: nunc ad id, quod erat propositum, revertamur.

Quanta subtilium, & Metaphysicarum quæstionum copia referta sint vulgarium Scholasticorum scripta, nemo in eorum libris versatus vertit in dubium. Illud in

controversia est, an ad id, quod Theologia sibi vindicat, nempe ad dogmata inlustranda, & adversarios refutandos, subtiles illæ disputatiunculæ accommodatæ sint. Cui quæstioni non ego, sed gravissimi Scholastici, quique ætatem hoc disputationum genere contriverunt, respondent, non modo accommodatas non esse, verum etiam detrimentum adferre non minimum Dogmaticæ theologiæ:

Possum ego in medium proferre, Adolescentes, ex Dominicanis Melchiorem Canum, Santem Pagninum, Contensonum, Gottium cardinalem; ex Franciscanis Ludovicum de Carvajal, Alfonsum a Castro, Christophorum a Capite Fontium; ex Augustinianis Laurentium a Villavicentio, Bertium; ex Jesuitis Salmeronum, Maldonatum, Possevinum, Elizaldum, Petavium, ceteros; ex Sæculari autem clero Hamelium, Tournelyum, Witassium, doctissimos homines, & re Theologica perbelle eruditos, qui plane fatentur, Scholasticorum contortas subtilitates, quas ex Peripaterica philosophia desumunt, ad Theologiam nostram inlustrandam aptas non esse: multo minus ad Hæreticos refutandos habere momentum. Sed cum plerorumque testimonia supra in Theologiæ historia exscripserimus, [1] prætereundum puto. Unum dicam, nullos Theologos inculentius & accuratius demonstrasse, quam perniciofa sit subtilium quæstiuncularum multitudo dogmatibus Catholicis defendendis, Hæreticisque confringendis, quam Scholasticos theologos, præsertim Canum, & Maldonatum, & Carvajalium: qui tres concilii Tridentini tempore, id est, multo ante quam Cartesius, & Gassendus, & Newtonus, ceterique Recentiores nova ratione tractarent graviore

disci-

[1] c. 2.

disciplinas, Scholasticorum theologorum vitia diligenter persecuti sunt.

Quod eorum causa monitum volumus, qui dum audiunt, vulgarium Scholasticorum errores a gravissimis Theologis reprehendi, inepte, confidenterque reponunt; ejusmodi reprehensionem non nisi ex Hæreticorum, philosophorumque Recentiorum fontibus [hæc duæ classes secundum eos vix aut nullo modo differunt] esse desumptam. Qua certe calumnia temperarent, si historia Litteraria vel mediocriter essent eruditi. Sed hæc vetera, usitata, quotidiana sunt, ut qui disciplinæ, quam tractant, historiam ne a limine quidem salutarunt, ceteros, qui ea penitus imbuti sunt, gravi supercilio, & veluti ex tripode reprehendant, In quo qui alios rubore suffundere sibi persuadent, ipsi ludibrio & cachinnis doctissimorum hominum obijciuntur. Verum hæc obiter: redeo ad institutum.

Sed etsi gravissimos Scholasticos, quique hujus generis quæstionibus disputandis operam, industriam; ætatem consumserunt, auctores non haberemus; vel ipsa prædictorum librorum lectio satis superque conficeret; ejusmodi disputationes, quæ ex Peripatetica philosophia sumuntur, nec ad dogmata inlustranda utiles, nec ad Hæreticorum argumenta dissolvenda esse accommodatas. Nam si verum est, quod profecto verum est, Revelatam theologiam non ex humana ratione, sed ex divina declaratione proficisci; [1] nullus profecto dubitabit, Metaphysicarum subtilitatum adjumento dogmata

G g 2

no-

[1] Non est hoc loco disputatio de theologia Naturali, quæ argumentatione naturæ nititur: sed de Revelata theologia, divinitusque tradita vel in Veteri, ac Novo testamento, vel Traditione divina.

nostra nec dilucidari posse, nec defendi. Sed hæc exemplis inlustrare non alienum puto.

Duplex adversariorum Catholicæ doctrinæ genus est, Judæi, & Hæretici: Illi eisdem errores una omnium consensione defendunt: hi in multiplici differentia sunt, atque in plures rivulos, ut ita dicam, deducti. Quare de illis primum, quod ad id, quod quaerimus, magis sunt accommodati, dicemus.

Judæorum igitur una est nobiscum & gravissima controversia de Christi adventu: id est, an Christus filius Dei, quem Patriarchæ, & Prophetæ tanto ante venturum nuntiant, certo tempore venerit in mundum. Negant illi: nos aimus, atque omni contentione animi fidem nostram defendimus. Eos itaque ut penitus labefactemus, & plane ostendamus, quanta illi in cæcitate versentur, omni argumentorum genere rem ipsam oportet efficiamus: eaque diluamus, quæ ex contrario objici solent: atque effugia, ad quæ se recipere solent, omnia præcludamus.

Quare primum ostendere oportet, Patriarcharum, & Prophetarum vaticiniis Christi Jesu vitæ disciplinam, ceteraque adjuncta perfecte respondisse: quod & Herodis regis genus, & epocham regni ejus, & epocham natiuitatis, ac mortis Christi: verbo dicam, totam Christi historiam Criticam complectitur. Cumque Artaxerxis regni epocha, atque legis, quam Judæorum gratia sancivit, annus certus ad inlustrandas confirmandasque Danielis vatis hebdomadas, penitus sit necessarius; de iis luculente est disputandum. Deinde contortæ Rabbinarum interpretationes diluendæ sunt infringendæque. Multum etiam facit ad dogmatis nostri declarationem testimonium Flavii Josephi hominis Hebræi, qui sub Vespasianis floruit: quare de eo est pertractandum, & ab omni suspitione falsitatis liberandum. Nec id solum, sed

sed etiam Gentilium testimoniis confirmanda sunt facta, quæ narramus: ut omnem Judæis tergiversandi occasionem adimamus. Tum demum Gentilium dubitandi rationes omnino sunt dissolvendæ. Quæ omnia & Græcæ, & Hebrææ linguæ, & historiæ tum Sacræ, tum Profanæ non levem, sed reconditam notitiam requirunt. Et hæc contra Judæos, & Gentiles.

Proximi his sunt Hæretici plerique, qui cum Christiani audire velint, nihil minus sunt quam Christiani, propterea quia Christo Domino vel a prima Ecclesiæ ætate aperte bellum intenterunt. Horum quidam verum Christi corpus negarunt, sed vel æreum ac umbratile tribuerunt, vel ex æthere ac Elementis compactum: ut Basilides, Saturninus, Valentinus: item Marcion, Apelles, ceteri. Alii Christi corpus fuisse natura incorruptibile dixerunt, ut Aphthartodocitæ. Non nulli rationalem animam denegarunt; ut Apollinaristæ: alii naturali voluntate spoliarunt Christum Jesum, ut Monothelitæ omnes. Sunt qui divinam ab eo naturam removerunt, relinquentes humanam: ut Ebionitæ, & proxima ætate Sociniani. Sunt qui dixerunt, in Christo Jesu duas esse personas, divinam, & humanam: cujusmodi fuerunt Nestoriani. Alii e contrario non modo unam personam, sed etiam unam tantam naturam in Christo posuerunt, ut Eutyches. Tum demum alii intemeratæ Virginis integritatem denegarunt, tametsi alii alio modo: ut Ebion, Cerinthus, Carpocrates; quibus addi potest Helvidius, ceteri. Reliquas hæreses prætereo minoris momenti.

Quare ut dogma nostrum pro merito dilucidemus, primum adversariorum errores ex Ecclesiastica historia aperte atque ordine sunt exponendi: deinde ex tradita doctrina, atque Scripturarum testimonio iis occurrendum est: omniaque, quæ ex adverso opponi solent, labefactanda. Cumque non nulli veteres Episcopi quæ-

dam scripta reliquerint, ex quibus argumentationes aliquæ compingi solent, præsertim de Nestoriana hæresi; diligenter investigandum, quænam fuerit eorum germana sententia: & quantum fieri potest, ab omni suspitione vel minimi erroris liberandi. Quod ipsum sine exquisita ac interiori historiæ Ecclesiasticæ notitia, & vero etiam sine Græcæ linguæ cognitione, effici non potest.

Præterea cum ex mirabili illa unione utriusque naturæ illud profisciscatur, ut eidem Christo, & personæ, quæ Dei, atque Hominis sunt, proprietates adtribuantur; existit ut homines non nulli non animadvertentes, quæ naturis, & quæ personæ tribui deberent, imprudentes aberraverint. Quidam itaque inmensitatem, & omnipotentiam humanæ naturæ Christi tribuerunt; ut Ubiquetarii, & Lutherani aliqui cum Brentio, & Joanne Andrea. Quidam in Christo ut homine posuerunt alieni filii adoptionem sensu Nestoriano, ut Felix, & Elipandus. Alii novas theses incommode pronuntiantes, præsertim de una in Trinitate persona cruci suffixa, ut Monachi quidam Acemete, & Scythæ: vel de Christo sacerdote secundum ordinem Melchisedech, ut Novatores, Koerberus, Rungius, Riverus, Tarnovius, reliqui; gravissimas dissensiones apud Fideles commoverunt. Quare operæ pretium est diligenter constituere, quo sensu certa quædam prædicata de Christo enuntiari possint, vel non possint; ne vel sermonem demus Hæreticis, vel in eorum errores imprudentes incurramus.

Jam vero Incarnati verbi maximum beneficium est hominum redemptio: id est, quod is Deo plane satisfecerit pro peccatis hominum, sanguinem redemptionis pretium effundens. Id tamen nobis tollere conantur impudentissimi quidam homines, quos a Fausto Socino, Socinianos vocant; qui negant, Christum fuisse vere redem-

demptorem, & Metaphoricam redemptionem tantum admittunt. Quare huic pesti late grassanti occurrendum est, efficiendumque, Christum vere & proprie satisfecisse Deo; nosque eidem morte sua reconciliasse: tum omnia Socinianorum sophismata contorta ea quidem, & intricata solvenda ac diluenda sunt. Cumque non defuerint; qui Christi beneficium refecare voluerint, defenderintque, eum non pro omnibus; sed pro solis electis mortuum fuisse, ut V. sæculo Prædestinatiani: VIII. vero Gotthescalcus, & proxima ac præcedenti ætate Calviniani, & Janseniani; alii autem audacter pronuntiauerint, Christum pro mulieribus mortuum non esse, quod proximo sæculo fanaticus quidam nomine Horatius Plata singulari libro probare instituit; probandum est, & gravi oratione demonstrandum, Christum Jesum pro omnibus omnino viris, ac mulieribus mortem subisse. Præterea alii fuere, qui in contrarium incidentes, Christum etiam pro dæmoniis, immo etiam pro astris [ea non nulli veteres ex animo rationali, & corpore constare putabant] mortuum existimarent, ut Origenes, ejusque adseclæ: qui proinde omni animi contentione, atque eruditionis copia sunt refutandi.

Hæc itaque ut efficiant theologi Catholici, atque disputationes singulas, quas tetigimus, & exponant, & argumentorum copia confirmant; eosque, qui repugnant, funditus labefactent; non levi aliqua vel Scripturæ, vel Historiæ, vel linguarum, vel critices noticia tincti esse debent; sed singula habere explorata, eaque penitus noticia comprehendere. Quod qui non faciunt, sed prædictæ eruditionis expertes, bellum committere non recusant, ne illi palam inscitiam, & atrogantiam ostendunt in disputando suam.

Habetis, Adolescentes, ordinem disputationum, quæ ad illustrandum vel unum Incarnati verbi dogma

necessariæ Theologis omnibus, qui rem accurate examinant, esse videntur. Ex his aliæ quæstiones historicæ haud magni ponderis duci possunt, quas nos brevitatis gratia prætermisimus. His aliquæ rursus subtiles & non necessariæ disputationes adjungi solent a Theologis non nullis. e. g. *Utrum unio hypostatica sit in natura, vel in persona. An Sancti mereri potuerint Incarnationis substantiam, vel circumstantias. An pura creatura satisfacere pro peccato. Cur Filius carnem sumserit, non Angelicam naturam. An venisset Christus, si Adam non peccasset. An venisset, si essent solum peccata actualia.* Præterea de merito Christi quærent: *An fuerit merendi capax: Et quando mereri coeperit. An merita Christi sint pretii infiniti. An sint diversa merita in Christo. An Christus Patrem orans, interdum exauditus non fuerit: ceteraque generis ejusmodi.* Horum tamen quæ aliquid disputationis habent, jam satis explicata sunt in refutatione hæresum, quas antea memoravimus: ex iisque proxime & directe sine ulla argumentatione veluti *corollaria* consequuntur. Quæ vero curiositatis, atque exercitationis causa tantum sunt institutæ, possunt ex quidem, salva dogmatis, ut ita vocem, substantia, vel omitti, vel in aliud tempus reservari: & tum demum disputari, cum jam nulla amplius inlustrandi dogmatis nostri, illudque defendendi contra perduelles adversarios occasio supererit.

Hastenus, Adolescentes, quid facere debeat Theologiæ candidatus, ut Theologi muneri pro dignitate satisficiat, demonstravimus. Hinc quale judicium de libris, qui hujusmodi argumentum tractant, facere debeatis, sine labore intelligetis. Qui enim hanc viam non insistant, sed missis necessariis disputationibus, atque vero Theologo dignis, tempus omne atque operam suam in controversias conferunt minime necessarias; atque

magna

magna vocis, & laterum contentione defendunt, eas exquisitæ Theologiæ speciem præ se ferre; ii quidem maximo cum labore, atque temporis dispendio maximas rugas agunt: seque doctorum hominum reprehensionibus opponunt.

Quis enim non rideret eum, qui cum hostium copias per ejus possessiones grassantes, easque funditus devastantes, & ut quidque obvium erat, lacerantes videret; ipse tamen cum servis suis de lana caprina magna voce altercaretur: atque se hac via inmanissimos hostes fugaturum, suasque possessiones defensurum esse existimaret? Atque hoc illi faciunt, qui cum nullam profligandi Hæreticos partem adtingant, sed disputationibus nullius momenti terant ætatem; nihilominus persuadere aliis conantur, se Theologos esse omnibus numeris absolutos. Hi enim dum hereditatem Christi, id est Catholicam doctrinam, Hæreticis diripiendam, lacerandamque relinquunt, longis arundinibus [inanibus argumentis] levibus armis puerorum decertant inter se: seque hac ratione idoneos fieri, qui hostibus & fortissimis, & exercitatissimis occurrere possint, arroganter contendunt. Quasi vero Theologi munus sit, acumen incredibile sophismatis excogitandis ostentare, non vero Catholicam fidem gravissimarum rationum copia ab illorum impugnatione defendere.

Hæc si recte intelligeretis, Adolescentes, supervacaneum esset, alios cum aliis scriptores conferre: atque, quid theologi Polemici, quid scholastici Peripatetici faciant, singulatim examinare. Nemo enim est qui non videat, eos, qui contrariam viam sequuntur, oleum & operam perdere: nemo, qui, quid vulgares Peripatetici faciant, quibusque disputationibus resercent scripta sua, ut ut in eorum scriptis non multum versatus sit; non illico deprehendat. Pervolvite, Adolescentes, non dieo

dico eos, qui usque ad finem XVI. sæculi scripserunt, sed qui proximo, & præsentis sæculo, vel apud externos, vel apud nostros de hoc argumento aliquid ediderunt; tum demum cognoscetis, nos in iis, quæ adfirmamus, falsos non esse. Quæ si ego, Adolescentes, vellem in præsentia citatis eorum locis conficere, & in aprico ponere, possem, idque nullo negotio, profecto. Producerem siquidem atque in medium adferrem recentissimum quemque Peripateticum, seduloque collectis disputationibus, quæ utramque in iis faciunt paginam, quam multis iisque subtilibus, nec nisi ad otium terendum, & acumen ostendendum excogitatis, abundant, sole clarius demonstrarem. Sed nolo in aliorum erratis colligendis multus videri: nolo ulli nostratium litem intentare: qui, ut audio, moleste ferunt, si quis de eorum scriptis libero iudicio, tametsi vere ac modeste, pronuntiet. Nolo exagitare homines de Christiana republica optime meritos, qui non libere atque sponte, sed vel consuetudine ætatis abrepti, vel domestica disciplina coacti, aliquid non commode lucubrarunt; ac ediderunt. Hæc æquitas atque humanitas postulare videntur. Quædam tamen addam, quæ satis sint, ut ea, quæ strictim diximus, & clarius intelligatis, & facilius vitare possitis.

Tria mihi in lucubrationibus suis Theologicis scholastici Peripatetici peccare videntur: quæ tametsi alii alio modo, tamen communia eorum sunt vitia. Unum est, quod quæstiones *de possibili* plurimas instituunt, & sine ullo fine persequuntur. Alterum est, quod controversias disputant nimis multas innixas Peripateticæ philosophiæ: id est, formis substantiali, & accidentali, & ideis abstractis Metaphysicorum. Tertium est, quod si quando de aliquo dogmate sunt disputaturi, non id Scripturarum locis, & perpetua Ecclesiæ traditione, ut opus erat, efficiunt; sed unum vel alterum Scripturæ

Patrumve locum adferunt : & quasi rem omnibus exploratam tangunt potius , quam exponunt . Prioris generis sunt illa : *Utrum lumine naturæ possit evidenter cognosci Incarnationem dari de factò . Utrum Incarnatio saltem ut possibilis , possit evidenter & naturaliter cognosci . Utrum saltem probabiliter possit naturaliter cognosci possibilitas Incarnationis . Utrum humanitas Christi mereri potuerit Incarnationem . Utrum sit possibilis creatura , quæ tamquam causa instrumentalis possit ex natura sua producere unionem hypostaticam . Utrum Deus possit elevare quamcumque creaturam , ut instrumentaliter producat unionem hypostaticam . An possit creata subsistentia alienam terminare naturam . An natura divina præcisa a suis relationibus immediate ac per se possit uniri humanitati . Utrum si daretur in Deo absoluta subsistentia posset humanitati immediate conjungi . An Verbum Divinum personam hominis adsumere potuerit . An Verbum adsumserit naturam universalem ab omnibus individuis abstractam . An adsumere potuerit irrationalem . An Pater , & Spiritus adsumere potuerit eandem carnem Christi .* Posterioris generis sunt : *An actio productiva humanitatis sit indistincta ab unione hypostatica . Utrum humanitas , & unio hypostatica producta sint per eandem indivisibilem actionem . Qualis sit formalis terminus incarnationis activæ . An unio hypostatica distinguatur realiter ab extremis . An detur duplex unio , alia ex parte Verbi , alia ex parte humanitatis . An unio sit incorruptibilis : an composita vel simplex : an perfectior anima , vel angelis . An Verbum mutetur per unionem , an non . Et hujus generis alia , quæ passim se offerunt .*

Quod ad primas adtinet , perspicuum est ad illustrandum , confirmandumque Incarnationis dogma nihil eas adferre momenti : ita enim pleræque sunt comparatæ , ut salva fide , qua Catholici sumus , disputari in utramque partem possint . Utilius autem fuerit , & ad nostrum institutum

tantum accommodatus, Incarnationem factam esse ostendere, quam, quo modo aut fieri, aut cognosci possit, inquirere. Apposite ad rem nostram secundum Veteres episcopos ait gravissimus Theologus: *Ignotis de rebus, & in occulta Dei potestate, ac voluntate latentibus, quæ nullis indicibus proditæ sunt, temere vaticinari, non est considerati hominis, nedum perfecti sapientis, qualem esse, studio saltem & conatu, Theologum oportet.* [1] Et præclare quidem. Cum enim tot, tamque graves disputationes se offerant de Incarnatione verbi, quæ nos ab Judæis, & Hæreticis secernunt, quæque non parùm temporis, laboris, eruditionis requirunt; minime laudari illi possunt, qui, necessariis controversiis omissis, rebus ejusmodi disputandis tempus omne consumunt.

Similiter de altera quæstionum classe est judicandum. Nam cum prædictæ disputationes ex principiis Peripateticis nascantur omnes; talia autem principia Philosophica ad dogmata exponenda confirmandaque idonea non sint; non enim fides nostra Peripateticorum pronuntiatis; sed doctrina Prophetis, Apostolisque tradita nititur; hinc fit [2] hujusmodi quæstiones sine ullo damno religionis nostræ præteriri posse. His accedit, quod Catholici ceteri; qui vel Cartesii, vel Gassendi, vel Newtoni philosophiam amplexantur, eas vel prætereunt, vel de iis interrogati in aliam sententiam disputant. Facile ut intelligamus, ejusmodi esse quæstiones prædictas, quæ, salva dogmatis substantia, rescari possint. Cumque & primi, & secundi generis quæstionibus Peripatetici nonnulli adeo occupentur; tantumque in iis exponendis ingenii ac operæ ponant, vix ut ullum

[1] *Petavius* Dogmat. Theologic. Tom. V. de Incarnation. L. II. c. 17. n. 7.

[2] *D. Thomas* Summ. Theolog.

ullum disputandarum reliquarum tempus superfit; plane conficitur, veræ Theologiæ inlustrandæ, & amplificandæ, non parum subtiles istas quæstiunculas damni adferre.

Jam illud, quod in enumeratione tertio loco posuimus, hujusmodi est, ut a nemine Theologo sanæ mentis non dico laudari, sed ne ferri quidem possit. Cum enim Theologi officium, quod jam sæpe monuimus, sit, Sacram doctrinam Fidelibus recte explicare, repugnantisque confutare; qui dogmata obiter tangunt, & se ad Logicam conferunt, aut Metaphysicam, ex iisque in Theologia nostra plures quæstiones instaurant, copioseque exponunt; ii quidem non Theologicos tractatus, sed mere Philosophicos lucubrare censendi sunt: adeoque de Theologia nostra male mereri. Deinde illud etiam damni adferunt Theologiæ candidatis, quod iis quodam modo persuadent, dogmata nostra a Theologis obiter & aliud agendo disputari sat esse: tum Hæreticorum objectiones una vel altera argumentatione labefactari posse. Præterea adolescentium mentes usque adeo fatigant inmensa illa turba disputationum subtilium & intricatarum, iisque adeo isti adsuescunt, ut ad ea, quæ necessaria sunt, plane intelligenda, ordineque ac ratione explicanda, nullo modo idonei videantur. Quo quantum damni faciant germanæ Theologiæ studiosi, vel me non monente intelligetis. Et de his hucusque.

Sed jam tempus est, ut eos audiamus: &, quid iis, quæ primo, & secundo loco diximus, reponere soleant, examinemus. Primo aiunt, non nulla in Veteribus episcopis vestigia occurrere quæstionum subtilium, iis similibus, quas minime necessarias esse prædicamus. Deinde respondent, Anselmum, Aquinatem, aliosque gravissimos Theologos quæstiones his similes instituisse, & latissime disputasse: quibus si qui mo-

rem

rem gerant, omni reprehensione carere merito iudicentur.

Sed talibus argumentationibus ut occurramus, non alte repetenda est responsio, cum ex iis, quæ superiori libro disputavimus, nullo negotio eæ refutentur: Et ad primam quod adinet, fateor, Veteres episcopos cum Hæreticis disputantes, plurima explicandi gratia tetigisse, ex quibus quæstiones aliquæ curiosæ, ut ita dicam, nasci possunt: interdum vero contra molestos perscrutatores quædam possibilia investigasse, uti de Augustino diximus. Quid inde? coæline sumus ex singulis PP. verbis singulas disputationes instituire? Minime vero: sed diligenter considerandum, quid ipsi fecerint, quæ de causâ. Quædam Patribus iudicantur necessariæ ad dogmata exponenda & munienda: & eæ quidem sedulo retinendæ sunt: quædam non dogmatum causâ, sed eruditionis gratia, vel eorum cum quibus disputabant, additæ sunt, quæ nisi nos gravior causâ cogat, sunt omittendæ, idque Patribus ipsis auctoribus. Nam Patres prius dogmata copiose exponebant, defendebantque: tum, si argumentum postulabat, aliqua subtilia addebant, idque sobrie: numquam vero subtilium quæstionum gratia dogmata prætermiserunt. At Scholastici vulgares dogmata vel parce, vel nullo modo exponunt: & in rebus inanibus & non necessariis multi sunt. Quod ipsi Patrum disciplinæ directe repugnat. Tradent ipsi primum ea, quæ debent; tum, si tantum erit otii, huiuscemodi controversias aliquas adjungant, non id quidem subse, & cum ingenti animi contentione, quod PP. non faciunt; sed breviter modesteque, per me licet. Quæ ut, quam vere dicantur, apertius cognoscatis, conferre non dico eos, qui ad finem usque VI. sæculi scripserunt PP., sed recentiores alios, nempe Joannem Damascenum; qui medio VIII. scripsit, quemque Scholastici quasi

quasi Parentem alterum venerantur, cum iis, qui proxima, & præfenti ætate aliquid Scholasticum ediderunt, & plane intelligetis longe illum ab istis distare.

Ad secundum quod spectat, eadem responsio est. Nam Anselmus Roscelinum adversarium est nactus, Dialecticum percelebrem, eumque acutissimum: quem iisdem armis, eadem disputandi via confutare necesse habuit. Aliquid item suæ ætatis consuetudini permisisse eum, alio loco demonstravimus. [1] Quare minime mirum est, si in illius scriptis multa subtilia occurrunt. Aquinas vero cum plane fateatur [2] inutiles quæstiones nimis multas iis temporibus viguisse, sequæ, ut eas diligenter vitaret profligaretque, *Summam Theologicam* conscripserit; aperte ostendit, quid ipse de illa Theologiam explicandi ratione judicaret. Quare si aliquas in suis scriptis addit, excusationem habet: neque enim aliter facere poterat, nec uno ictu disputatores illos ineptos ad bonam frugem revocare, nisi aliquid suo illi sæculo, atque æqualium suorum præjudicatis sententiis concessisset: vir ille quidem prudentissimus, & omnium Theologorum iudicio plane admirandus: quique in aliis suis scriptis, qualis vir esset, ostendit. Et de his satis multa.

Ex dictis itaque perspicuum est, vulgarium Peripateticorum scripta, vel ipsis gravissimis Scholasticis fatentibus, longe distare a bona Scholastica, quam veri Theologi profitentur: adeoque ad confutandos Hæreticorum conatus, saltem in hac tanta tanque recondita eorum eruditione, accommodata non esse.

CA-

[1] *Prima parte L. III. c. 2.*

[2] *In Prolog. Summæ: quem locum supra c. 3. produximus.*

CAPUT VI.

Demonstratur Theologiam, quæ hac ætate plurimis in locis excollitur, bonæ Scholasticæ characteres præ se ferre.

EXtremum est ut doceam, & breviter ostendam, ubi nam germana illa Scholastica, quam ad inlustranda dogmata nostra, & adversarios perfringendos necessariam esse, plurimis verbis demonstravimus, reperiri possit. Quod si fecerimus, abunde toti huic quæstioni satisfactum erit. Hæc tamen nos si pro rei dignitate explicare vellemus, longiores profecto essemus, quam tirones nostri ferre possent. Non enim de hoc argumento recte pronuntiabimus, nisi expensis Recentiorum scriptis, qui Positivo-Scholasticam, uti vocant, tradere solent: quod non parum temporis, & operæ, & judicii requirit. Quare, missa longiori disputatione, iis tantum definietur oratio nostra, quæ omnino videntur necessaria, ut cetera, quæ deinceps dicturi sumus, lucis copia conspergantur.

Porro ex hucusque disputatis plane conficitur, eos qui Theologiam recentiori methodo ac ratione persequuntur, bonam Scholasticam profiteri. Nam cum bona Scholastica, uti non uno tantum loco docuimus, sæpius autem admonere coacti sumus, illa sit, quæ & doctrinam Catholicam plane exponit, & adversarios ejus pro merito eorum confutat; cumque hac ætate plerique Theologi id ipsum pro rei dignitate faciant; consequitur, eos germanam illam Scholasticam profiteri, quam seniores Theologi veris laudibus ad cælum usque extollunt. Hæc tamen ut in luce meridiana ponantur, omnisque dubitandi occasio penitus auferatur, quænam hisce vocabulis potestas subiecta sit, fusius explicemus oportet.

Ut quis dogmata nostra recte inlustrat, & eos, qui

contradicunt, vel Judæos, vel Hæreticos, perfringat, oportet primo historiam Veteris, & Novi testamenti, atque ecclesiæ Christi plane cognitam & exploratam habere. Cognitam cum dico, non hoc dico, satis esse, ut memoriter historiam prædictam recitare sciat, quod pueri & semellæ possunt: sed ut eorum, quæ in controversia sunt, quæ vera, aut verisimilia sunt, penitus cognoscat: &, quæ contra opponuntur, diluere possit: quam historiam Criticam vocant. Tot enim, tamque graves disputationes Historicæ instituuntur, ex quibus dogmata luceni accipiunt; ut sine earum cognitione nemo in Sacra doctrina non dico e superiori loco disputare, sed ne leviter quidem, quæ in ea disputantur, capere possit. Deinde opus est, ut linguam Hebræam calleat: neque enim aliter respondere poterit Judæis, verumque sensum verborum codicis Hebræi cognitum habere. Tum Græcam linguam sciat necesse est, quo facilius Hæreticis cum veteribus, tum recentioribus possit occurrere, qui ex Hebræa, & Græca lingua argumentationes suas plerumque desumunt. Item ut Novum testamentum, quod Græce [Matthæi Evangelium Syriace, ut plerique putant, exaratum fuit] scriptum est, atque patrum Græcorum lucubrationes sine ullo negotio percipere queat. Cumque historia Sacra, & Ecclesiastica sine Profana; utraque autem sine Chronologiæ, & Geographiæ notitiæ penitus cognosci non possit; tres hæ disciplinæ erunt necessariæ ad Theologiam dilucidandam.

Præterea necesse est ut bona philosophia Ecclesiastica germanæ Scholasticæ candidatus instructus sit, si Naturalem theologiam, ac religionem Naturalem, quod interdum necessarium est, adversum recentiores Hæreticos aliquos confirmare & probare velit. Præsertim vero recentissima Logica est necessaria, quæ doceat tum cer-

tum, tum probabile investigare: & artem interpretandi auctores, atque artem omnem Criticam complectatur. Hæc ad explananda, confirmandaque dogmata nostra, penitus esse necessaria, nemo, nisi bonæ Theologiæ omnino expertus, atque in Recentiorum theologorum scriptis plane hospes, vertet in dubium: adeoque ad germanam Scholasticam necessaria ea esse, nemo sanus ibit inficias.

Jam vero hujusmodi eruditionem in recentioribus quibusdam Theologis, atque apud cultissimas nationes inveniri, qui historiam Litterariam legit, negare non potest. Pervolvite, Adolescentes, ut alios hoc tempore prætereamus, Thomassinum, Petavium, Huetium, Natalem Alexandrum, Jueninum, Tournellyum, Witassium, Drintium, Bertium, ceteros, qui proximo, & præsentis sæculo Theologiæ fama nobiles habentur, & reperietis, eos hisce præsiidiis paratos ad philosophandum in Sacra doctrina accessisse, tametsi alios alio modo. Non enim eandem linguarum peritiam ad theologizandum adtulere omnes: sed ceteris ornamentis omnes præditi sunt.

Inficiandum non est horum non nullos vel Theologiam copiosius disputasse, quam tironum ingenia ferre possint, ut Thomassinus, Petavius, Huetius; vel quædam ex Metaphysicorum officina desumpta addidisse, quæ in hac tanta ingeniorum luce non incommode præteriri possent; quod fecit ante alios Tournellyus, cui proximus est Witassius, & Jueninus. Tamen laudari & ipsi debent, primo quod viam reliquis, qui post fuerunt, monstrarunt: deinde quod multa utilia & gravissima disputarunt: postremo quod usui esse possunt, si ex regulis, quas tradidimus, quid in iis legi, quid omitti debeat, diligenter examinemus. Quæ si minus tiro se ipso præstare potest, saltim a doctore suo admonitus sine ullo negotio præstabit; modo illud ante oculos perpetuo habeat, quem finem Theologia

gia sibi posuit, atque in arte recte judicandi exercitatus sit.

Forſitan a me requiretis; Adoleſcentes, quiſnam eorum, quos nominavimus, vel maiori cum iudicio argumentum ſuum perſequitur, vel ad puerorum inſtituendorum ingenia accommodatior videatur. Quorum alteri ſi pro merito reſpondere vellem, & rem totam palam facere, poſſem profeſto: ſed cum hæc huiuſmodi ſint, ut longiorem ſermonem requirant, nec ſine invidia aliqua diſputari poſſint, commodius in aliud tempus reſervantur. Alteri vero ſine ulla hæſitatione reſpondebo; inter alios, quos in præſentia omitto, eſſe Bertium. Sane, niſi me opinio fallit, nulluſ Scholaſticorum, qui Theologiæ corpus hæc ætate abſolutum edidere, acriori iudicio id præſtitit, quam Bertius. Nam primum dogmata ſingula accurate exponit, quantum per epitomam poteſt. Deinde, quid ad dogmata, quid ad Scholæ diſputationes pertineat, diligenter diſtinguit. Ad hæc ubi de rebus Scholaſtico-Metaphyſicis diſputandi eſt occaſio, ut ſe omni invidia liberet, id facit, ſed tam parce, ut facile, quid ipſe ſentiat, quoque loco huiuſmodi quæſtiones habendas ducat, iudicari poſſit. Et quamquam in quibuſdam tractatibus ab iis diſputandis non temperet, tamen parcius id facit, quam plerique eorum, qui eandem provinciam ſuſceperunt. Poſtremo etiam in iis quæſtionibus Scholaſticis, quæ diſputari in utramque partem ſolent, ea fere ſemper ab eo præferri animadverti, quæ cum ſaniori Philoſophia conſentiunt. Facile ut mihi perſuadeam, illius methodum, & philoſophandi rationem methodo ceterorum Scholaſticorum eſſe anteponendam. Et de Bertio ſatis, de quo dicendi occaſio sæpe redibit. Hæc de Theologiæ natura, atque uſu quam breviffime potui diſputata ſunt. Nunc ad ea, quæ remanent dicenda, ex ordine inſtituto progrediar.

LIBER TERTIUS

IN QUO

DE CELEBRIORIBUS AUCTORIBUS
THEOLOGIAE EST DISPUTATIO.

CAPUT I.

Hujus interrupti atque dilati laboris causæ exponuntur.

LAMDEM, Adolescentes humanissimi, exacto longo tempore, ad vos redimus, & commodo vestro inservimus: quod ipsum permultos menses sæpe tentavimus, numquam tamen efficere potuimus. Nam cum superiori libro ultimam manum admoveremus, adferuntur litteræ, in quibus scriptum erat, amicum meum carissimum, mihi que iisdem studiis conjunctissimum, non illum quidem ætate contritum, sed in ipso virilis ætatis robore in Gallia diem suum præter omnium opinionem obiisse. Quo quidem accepto nuntio si me commotum dixero, & multis verbis prædicavero, fecero inepte: id enim, vel me tacente, conjicietis. Angebar siquidem non ejus tantum morte, quamvis id ipsum immane & intolerabile videbatur, sed mortis genere. Annus erat, cum amicus suavissimus diro morbo laborabat: sed medi-

medicinæ vi adjutus e mortis pæne faucibus evaserat, idque mihi nuntiatum fuerat, facile ut existimarem nihil amplius periculi superesse. Postea vero quam nuntius adlatus est de morte hominis, adeo dolore percitus fui, quasi qui naufragio liberatus, & portum jam intraturus adverso vento impellitur, & in portu extinguitur. Observabatur mihi ante oculos illius imago, & quocumque gradiebar, comitabatur: quemque dolorem ejus audita morte conceperam, illum ipsum occurrens identidem imago adeo renovabat, ut ferre vix possem. Non me vetusta tantum consuetudo, sed occulta quædam vis ad benivolentiam rapiebat. Erat illi mecum similitudo quædam non oris tantum, sed etiam animi; mores etiam quam simillimi: ut tametsi tanto terrarum spatio sejunctus, ille mihi præsens, cum me ipsum intuerer, videbatur. Compellabat me etiam interdum litteris suis, & amanter flagitabat, ut aliquid ad se mitterem, quod dignum studiis nostris, & nomine nostro videretur. Adeo cum me aliquando & vires, & ingenium deficeret, hominis recordatio amantissimi non modo me solabatur, sed stimulos admovebat ut scriberem. Agnoscebam enim quantam ille voluptatem suscepturus esset, si mea non nulla typis descripta legeret: atque ea, quæ puerorum gratia, eoque auctore, inceperam, iisdem opitulari, doctissimisque viris probari cognosceret. Augebat etiam molestiam, quod non adversarium, & invidiosum reprehensorem, ut eorum, qui in eandem disciplinam incumbunt, fere mos est; sed confortem potius laboris, & fautorem laudum mearum amiseram: qui & me monendo, & errores meos notando, non exigua pars meæ laudis fuisset: ex quo Philosophorum institutis in parentis eum loco habere deberem. Nunc vero tali amico orbatus si aliquid aggredi volo, labascit animus victus dolore: & quo ma-

gis conor e memoria delere, eo dolor ex ejus recordatione
proveniens acerbius recrudescit .

Nec vero ego dubitem quærenti, quid de amico sententiam, respondere, talem fuisse, qualis apud mortales reliquus nullus est. Nam fide, constantia, pudore, integritate morum, pietate in Deum nemini concedebat. Multa etiam & recondita in illo Philosophiæ, multa Mathematicæ, multa Theologiæ notitia. In Historia vero & omni antiquitate versatus adeo, ut etiam de Sacra historia interrogatus, non eam modo in promptu teneret, sed etiam verba Sacrorum codicum memoriter recitaret: posset etiam caput, & versum, si opus esset, referre. Ad hæc Hispanè, Gallicè, Italice, & Latine loquebatur facile, & politissime scribebat: Græcam etiam, & Hebraicam linguam callebat: Arabicam vero degustarat. Quam ille fideliter e veteribus Græcis non nulla Latine reddidit! nec verba modo, sed etiam sententias accurate expressit: ut interpretem omnibus numeris absolutum præ se ferret. Quam polite, & eloquenter orationes vel amicorum causa, vel ad otium consumendum conscripsit! Quam acri judicio Scriptorum errores odorabatur, quamque amice eos, qui tale quid ab eo rogarent, erudiebat! Plane hæc sunt admiranda. Sed illud, mea sententia, admirabilius, quod tametsi tanta esset & eruditione, & judicio, tamen tam erat ab omni fastu, & pædagogii superbia, & maledicendi consuetudine alienus; ut non modo non se ostentaret, sed ne umquam quidem aliquid in proprio nomine apparere, aut etiam ficto nomine edi permiserit: immo ne se quidem laudari, aut nominari volebat; contentus alios opere, consilio, ac doctrina juvare. Quod quantum laudis habeat in hominè tanta doctrinæ copia expolito, viderint illi, qui tametsi levi aliqua eruditione tincti sunt, ita se jactant & ostentant, nulla habita ratione temporis,

ris, loci, auditorum; ut non risum, sed stomachum moveant viris doctis. Mihi sane ita magnum illius ingenium videbatur, ut nihil omnino esset, quod ille, si vellet, efficere non posset, idque nullo negotio.

Sed quoniam acerbus dolor amici morte conceptus, ejus virtutibus perconsensendis, exacerbatur quodammodo, temperabo a longiori narratione, & vulneris acerbiterem profundissimi scribendo lenibo. Obsequar ergo amici studio defuncti: qui nihil prius habebat, quam me monere, ut scripta mea emittere inciperem: vestrisque commodis, & utilitati quantum possem servirem: ac me ex tanto intervallo ad munus meum & pensum revocabo, & eam operis partem, quæ sexto loco posita est, quam brevissime potero absolvam. Ego vero te, amice, quem divino consilio ab hujus vitæ ærumnis, & ab acerbissimo cruciatu ægritudinis ad perpetuam quietem, & beatum adspectum ereptum esse arbitror, oro, & obsecro. mihi scribenti ne desis: sed Deum enixe roges, ut tantum mihi virium, & ingenii donet, quantum satis est, ut opus, quod incepi, facillime persequi, & ad finem usque perducere possim. Quod si facies, me tibi carum esse, & a te multum amari existimabo.

CAPUT II.

De Sacris codicibus Veteris, & Novi testamenti.

DE Theologiæ igitur auctoribus clarioribus disputaturos res ipsa admonere videbatur, ut primum de Sacris codicibus, inexhausto illo omnis Theologiæ fonte, differeremus. Et quamquam de hoc argumento gravissimi Theologi hoc, & superiori sæculo doctissime copiosissimeque disputarint, quorum sunt in manibus lucubrationes æneis formis descriptæ; tamen aliqua nos hoc loco vo-

bis tradere consentaneum iudicavimus; ne hujus eruditionis penitus expertes, cetera, quæ deinceps dicturi sumus, percipere nequeatis. Quare ea ex doctissimorum hominum scriptis in] præsentia excerpemus, quæ ad finem, quem nobis in hoc libro scribendo proposuimus, consequendum satis esse videbuntur. Quod si reliqua cognoscere desideratis, auctores ipsos adeatis, qui in hoc argumento dilucidando summa cum omnium approbatione versati sunt. [1]

I.

I. Sacra Biblia seu Scriptura dividitur in Vetus, & Novum testamentum. Vetus continet historiam mundi, ac Israelitarum usque ad Messiae adventum: Novum complectitur vitam Christi, & Apostolorum facta. Vetus testamentum continet XXXXV. libros: Novum vero XXVII. quorum nomina in Vulgatis bibliis ordine ponuntur, ex iisque facile cognosci possunt. Hæc ex Catholicæ ecclesiæ fide, ac traditione habemus: quæ in Canone suo omnes hos libros ponit. [2]

Hos libros in quatuor classes Theologi dividunt: *Legales*, *Historicos*, *Sapientiales*, *Propheticos*. In Veteri testamento *Legales* sunt, Pentateuchus. *Historici*, Josue, Judices, Ruth, Reges, Paralipomenon, Esdras, Tobias, Esther, Job, Maccabæi. *Sapientiales*,
Pro-

[1] *Horum catalogum dabit Le Long. in Bibliotheca Sacra. Interea legi potest Turre Institutiones ad Verbi Dei intelligentiam. Serarius, & Bonfrerius in Prolegomenis in Scripturam. Lamy. Apparatus Biblicus, Dupinius Prolegomena in Biblia, ceteri.*

[2] *Ita habetur in Tridentino Sess. III. decreto de Script. Canon.*

Proverbia , Ecclesiastes , Canticum , Sapiencia , Ecclesiasticus . *Prophetici* , Psalmi , & reliqui Prophetæ . In Novo testamento *Legales* sunt IIII. Evangelia . *Historici* Acta Apostolorum . *Sapientiales* , Epistolæ Paulli , Petri , Joannis , Jacobi , Judæ . *Prophetici* , Apocalypsis .

At Hebræi tantum XXII. libros Veteris testamenti referunt in canonem suum : [1] nam librum Ruth conjungunt cum libro Judicum : & Lamentationes Jeremiæ cum reliquis Prophetis . Verum alii Hebræi XXIII. libros distincte admittunt . Eos Hebræi dispersiunt in partes tres : *Legem* , *Prophetas* , *Hagiographa* . *Lex* continet V. libros Mosis . *Prophetæ* complectuntur eos , qui sub Prophetarum nomine existant : [excipe Daniele , quem inter Prophetas non referunt] item Josue , Judices , Reges , Ruth . *Hagiographa* sunt , Job , Psalmi , Parabolæ , Ecclesiastes , Canticum , Daniel , Paralipomenon , Esdras , Esther .

II.

Libri omnes Veteris testamenti Hebræa lingua conscripti fuere , si excipias *Sapientiam* , *Ecclesiasticum* , *Tobiam* , *Judith* , *Maccabæos* , qui Græce existant : & quædam , quæ *Danieli* , & *Estheri* adjecta sunt . Beatissimus Hieronymus ait , [2] *Tobiam* , & *Judith* ex Chaldæa lingua a se esse conversos : item vidisse se priorem *Maccabæorum* [3] Hebraice exaratum , nam secundum est Græcum :

[1] Hieron. in Prolog. Galeato .

[2] *Conferte illius præfationes ad singulos Scripture libros .*

[3] *Concilium Hipponense anno 393. canonem Scripturarum condidit . Postea Carthaginense III. anno 397. Hip-*

cum: item *Sapientiam* Hebraice existisse. [1] *Ecclesiasticum* vero ex Hebraica lingua conversum fuisse in Græcam, ejus prologus declarat. *Daniel* a versu 4. capitis II. usque ad totum caput VIII. loquitur Chaldæa lingua: item *Jeremias* in versu 11. capitis X. Bona pars *Esdrae*; nempe a versu 8. capitis III. usque ad versum 27. cap. VII. Chaldæa est: nec ultra aliquid Chaldaicum habemus. In libro *Jobi* quædam voces Arabicæ se offerunt. Hæc autem lingua Hebræa pura & incorrupta nusquam hodie nisi in Veteri testamento reperitur.

At omnes Novi testamenti conditores Græce loquantur; si *Matthæum* tollimus, qui, Hebræa lingua, id est, Syro-Chaldæa [2] Evangelium exaravit. [3] Sed autographum deperditum est, nec nisi versio Græca existat, quæ pro autographo habetur.

III.

Cum libri omnes Sacri non uno eodemque tempore in canone positi sint, existit, ut alii aliis maiori in veneratione fuerint: nec apud omnes Ecclesias eandem auctoritatem obtinuerint [4] antea quam exploraretur,
ab

Hipponensem confirmavit: & in illo demum Sapientia, Ecclesiasticus, Tobias, Judith, & Maccabæi additi sunt. Quod etiam confirmavit Carthaginense. IIII. anno 419. Item Gelasius Papa anno 494. in concilio Romano.

[1] Hieronym. Præfat. in Opera Salomonis

[2] Vide Dupinium Prolegomen. Biblic. Tom. II. c. 2. S. 3. *Quis vero fuerit auctor versionis, ignoratur:*

[3] Ita sentiunt Bellarminus de Verbo Dei L. II. c. 7. & Baronius ad Ann. 34. qui addunt etiam Pauli Epist. ad Hebræos. Sed hoc exploratum omnibus non est.

[4] Augustin. de Doctr. Christ. L. II. c. 8.

ab Apostolorum disciplina omnes fuisse profectos. Quæ causa est, cur eos Catholici ad tres classes revocent, *Proto-Canonicos*, *Deutero-Canonicos*, *Apocryphos*. In prima classe ponuntur illi, de quibus numquam apud Catholicos dubitatum fuit, essentne divini, an secus. Hujusmodi sunt omnes illi Veteris testamenti libri, qui Hebraice scripti sunt. Item Novum testamentum exceptis iis, quæ paullo post dicemus. Altera classis est eorum, qui tamen divini, & canonici sint, tamen dubitatum olim fuit, an ita essent: & pro canonicis ab aliquibus non habebantur: sed institutionis gratia legebantur in Ecclesia, & *Ecclesiastici* vocabantur. Ad hanc classem referuntur hi: additamentum ad librum *Esther*, *oratio Jeremiæ*, liber *Baruch*; & quæ in Vulgata exstant post caput XII. Danielis, nimirum *historia Susannæ*, *oratio Azariæ*, *hymnus trium puerorum*, *Belis historia*. Item *Sapientia*, *Ecclesiasticus*, pars *Esther*, *Judith*, *Tobias*. Item *Marci* caput ultimum, *Lucæ* historia *de sudore sanguineo Christi*, & *apparitione Angeli*; *Joannis* historia *de muliere adultera*, *Paulli Epistola ad Hebræos*, *Jacobi Epistola*, *Petri Epistola secunda*, *Joannis secunda*, & *tertia*, *Judæ Epistola*, *Joannis Apocalypsis*. Ad tertiam classem spectant illi, qui licet post canonicos recenseantur ac legi soleant, tamen in canone divinorum non sunt, sed adhuc dubitatur, divini sint, an aliter: veluti *oratio Manasse*, tertius & quartus liber *Esdræ*, tertius & quartus *Maccabæorum*, ceteri.

III.

I. Ex codice Hebræo librorum Veteris testamenti, de quo paullo ante diximus, plures versiones factæ sunt eorum gratia, qui Hebræam linguam non callebant.

bant. [1] Græcæ celebriores sunt, de iis igitur primo dicemus. Hæ septem omnino numerantur. Antiquior omnium est illa, quam LXX. *Interpretum* vocant. Hujus auctores faciunt aliqui septuaginta duos senes: alii probabilius judicant, auctorem notum non esse. Ut ut est ante Christum natum factam fuisse extra controversiam est positum. Alteram fecit *Aquila* Ponticus circiter annum CXXX. Christi, Adriano imperante. Is primum Christianus, deinde Judæus, plurima Judaica in sua translatione admisit: tamen codicem Hebræum fere ad verbum transfert. Tertius est *Theodotion* Ephesinus ex Christiano Hæreticus, ac demum Judæus, qui prope annum Christi CLXXXIII. Commodi imperatore, uti putant, aliam exaravit, quæ ad LXX. Interpretes multum accedit. Quarta est *Symmachi* Samaritani, qui cum ex Judæo Christianus, ex Christiano Ebionis discipulus factus esset, Hebræum textum convertit. Verum non verbum de verbo reddidit, sed ejus sententias expressit, idque circiter annum CC. Severo imperante. Quintam, & sextam sine nomine auctoris Origenes Hierichunte, & Nicopoli in quibusdam doliis invenit. Fuisse septimam aliam anonymam, ait Hieronymus. Et hæc de versionibus Græcis.

II. Jam vero Origenes ex iis triplex opus composuit,

[1] Hi libri sine punctis vocalibus primum conscripti fuere, & vera lectio traditione apud Judæos servabatur. Cum vero post Judæorum dispersionem traditio aboleri inceperit, addita fuere puncta vocalia circiter initium VI. sæculi, & ut vulgo putatur, ab Judæis Tiberiensis academicæ. Hæc late persequitur Elias Levita, doctus Judæus. Sed præter ceteros Ludovicus Capellus in Arcano punctnationis Hebraicæ revelato, & Morinus in Exercitat. Biblic. Exercit. XVIII.

fuit, quæ *Tetrapla*, *Hexapla*, *Oktapla* vocata sunt. *Tetrapla* complectuntur quatuor versiones hoc ordine positas: primum Aquilæ, dein Symmachi, tum LXX. Interpretum, postremo Theodotionis, quatuor distinctis columnis expressas. *Hexapla* continent, præter quatuor versiones illas, textum Hebræum, Hebræis, & Græcis characteribus depictum. *Oktapla* vero sex istis versionibus addunt quintam, & sextam Græcam, quas Origenes invenit, uti diximus supra. [1]

Præter editionem Origenis, aliæ a duobus conditæ sunt, quæ magno habebantur in pretio. Altera erat *Luciani* Antiocheni presbyteri, & martyris, qui sub Diocletiano, & Maximiano passus est. Hic LXX. Interpretes ad fidem Hebræi codicis emendatos edidit inito sæculo III. quæ cum in aliquibus mutata esset, versio nova non nullis videbatur. Altera erat *Hesychii*, qui eisdem libros Græcos quam emendatos vulgavit.